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Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
якҷоягӣ  бо  Ташкилоти  озуқавории  кишоварзӣ  ФАО,  дар  доираи
Зеркомпоненти 3:2 тули панҷ рӯз (аз 14 -18.11.23.) семинари
илмӣ — амалӣ ҷиҳати “Татбиқи барномаи глобалии табибони хок”
идома дошт, дар доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории
кишоварзӣ” даври ниҳоии онро натиҷагирӣ намуд.

Дар семинари мазкур мутахассисони соҳаи хокшиносӣ, ки аз 24
хоҷагии ҷумҳурӣ ва Институти хокшиносӣ ва агрохимияи АИКТ ҷалб
гардида буданд, дар ин муддат нозукиҳои кори илми хокшиносӣ ва
идоракунии  ҳосилхезии  хок  бо  усулҳои  муосирро  дар  саҳро
мавриди омӯзиш қарор гирифтанд.

Шурӯъ аз 5 декабри соли ҷорӣ иштирокдорони ин семинар таҷрибаи
омӯхтаи хешро барои беҳтар намудани ҳолати мелиоративии хокҳои
ҷумҳурӣ, баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ ва
гирифтани  ҳосили  дилхоҳ  дар  фаъолияти  минбаъдаашон  мавриди
истифода  қарор  дода,  дар  манотиқи  мухталифи  кишвар  ба
кишоварзон  тавсияҳои  судманди  илмӣ  хоҳанд  дод
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Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” санаи
14-уми ноябри соли ҷорӣ дар доираи Зеркомпоненти 3:2 Лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо
Ташкилоти озуқавории кишоварзӣ ФАО семинари илмӣ — амалӣ оид
ба  “Татбиқи  барномаи  глобалии  табибони  хок”-ро   баргузор
намуд.

Семинари  омўзишӣ  барои  мутахассисони  соҳаи  хокшиносӣ  ва
хоҷагидорон  буда,  аз  санаи  14.11  то  санаи  18.11.2023  ба
мўҳлати 5 рӯз идома меёбад. Мутахассисони соҳа дар ин мудат
нозукиҳои кори илми хокшиносӣ ва идоракунии ҳосилхезии хокро
аз бар намуда, барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои
кишоварзӣ ва гирифтани ҳосили дилхоҳ мусоидат хаҳанд кард.
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Мақсади  баргузории  семинари  мазкур  ин  баланд  бардоштани
ҳосилхезии хок тавассути технологияи муосир, пайдо намудани
маълумотҳои илмӣ оид ба ҳолати воқеии хок ва муайяну ташхис
намудани таркиби хок дар шароити саҳроӣ мебошад.

 



Корҳои  фаҳмондадиҳӣ  дар
доираи  талаботҳои  стандарти
экологӣ  ва  иҷтимоӣ  бо
пудратчиён
Корҳои фаҳмондадиҳӣ дар доираи талаботҳои стандарти экологӣ ва
иҷтимоӣ бо пудратчиён

Имрӯз  санаи  27.10.2023  ҷиҳати  иҷрои  талаботӣ  стандартҳои
экологӣ  ва  иҷтимоии  Бонки  ҷаҳонӣ,  риояи  меъёрҳои  талаботи
сохтмонии  лоиҳаҳо  ва  вусъат  бахшидан  ба  корҳои  таъмирӣ
мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” бо кормандони ҶДММ “Бунёди Сомон” ки ба таъмири
бинои  Институти  зироаткории  Академияи  илмҳои  кишоварзии
Тоҷикистон  машғул  буданд,  корҳои  фаҳмондадиҳиро  баргузор
намуданд.
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Семинари  машваратии  “Рӯзи
саҳроӣ”
Семинари машваратии “Рӯзи саҳроӣ” оид ба “Муаррифи намудани
кори комбайни ҷамъоварии ҳосили ғалладонагиҳо GOMSELMASH GS5”

Санаи 23-августи соли ҷорӣ семинари машваратии “Рӯзи саҳроӣ”
оид  ба  “Муаррифи  намудани  кори  комбайни  ҷамъоварии  ҳосили
ғалладонагиҳо GOMSELMASH GS5” бо ташаббуси МД “Агротехсервис”
дар ҶДММ Латиф Мурод- и ш. Ҳисор бо иштироки намояндагони
вилояти Хатлону Суғд ва шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ баргузор
гардид.

Семинари мазкурро муовини Вазири кишоварзӣ Зеваршои Зеваршо
ифтитоҳ намуда, ҷиҳати вусъат бахшидан ба фаъолияти минбаъдаи
хоҷагиҳо  бо  технологияҳои  муосир  роҳнамои  намуд.  Инчунин
намояндаи ширкати  “GOMSELMASH GS5”-и Ҷумҳурии Белоруссия ба
ҳозирин оид ба кори комбайни мазкур маълумот дода, иброз дошт,
ки  метавонад  дар  мавсими  ҷамъоварии  ҳосили  ғалладонагиҳо
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махсусан гандум, шолӣ ва ҷуворимакка дар як соат аз 18 то 21
тонна ҳосили зироати галладонаро ҷамъоварӣ намояд.

Сипас  дар  назди  иштирокчиён  тарзи  ҷамъоварии  ҳосили
ҷуворимакка инҷунин аз суттаи он ҷудо намудани дон намоиш дода
шуд.

Дар кори семинар мутахассисони МД “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” ширкат варзида, доир ба ҷамъоварии ҷуворимакка бо
истифода  аз  технологияи  муосир  ба  кишоварзону  роҳбарони
хоҷагиҳои деҳқонӣ тавсияҳои судманд доданд.

 



Семинари самарабахш
Семинари самарабахш
Дар  доираи  Академияи  таҳсилоти  марказҳои  татбиқи  Лоиҳа  ва
чаҳорчӯби масоили ҳифзи муҳити зист ва иҷтимоии Лоиҳаи Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ  тибқи  талаботи  Бонки  Ҷаҳонӣ
барои  мутахассисони  марказҳои  татбиқи  Лоиҳа,  аз  ҷумла
муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ки
масъули  татбиқи  Лоиҳаи  мазкур  мебошад,  семинари  омузишӣ
баргузор гардид.

Оид  ба  паҳлуҳои  гуногуни  раванди  татбиқи  Лоиҳа  байни
коршиносони Бонки Ҷаҳонӣ ва мутахассисони марказҳои татбиқи
лоиҳа, аз ҷумла муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” музокираи муфид сурат гирифт.
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